



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

### SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

#### Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

#### Termo de Apostilamento de Ata

### 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

#### PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010737-1

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SMSUB/COGEL/2021**

**INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2021/0010737-1**

**ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB**

**OBJETO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.**

**OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE**

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE**

**1.1.** Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

**a)** Em aproximadamente **7,36% (sete inteiros e trinta e seis centésimos por cento)**, a contar de a contar de 26/11/2022, para a **Ata de registro de preços nº102/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ sob o nº 06.178.111/0001-79, passando o valor total a ser de **R\$ 484.784,66 (quatrocentos e oitenta e quatro mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 077621946.

**b)** Em aproximadamente **7,36% (sete inteiros e trinta e seis centésimos por cento)**, a contar de 26/11/2022, para a **Ata de registro de preços nº 103/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.371.799/0001-58, passando o valor total a ser de **R\$ 459.312,24 (quatrocentos e cinquenta e nove mil trezentos e doze reais e vinte e quatro centavos)** conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada

ao doc. nº 078531314.

c) Em aproximadamente **7,36% (sete inteiros e trinta e seis centésimos por cento)**, a contar de 26/11/2022, para a **Ata de registro de preços nº 104/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INTERCITY COMERCIO E INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.057.709/0001-47, passando o valor total a ser de **R\$ 195.943,10 (cento e noventa e cinco mil novecentos e quarenta e três reais e dez centavos)** conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 078531104.

d) Em aproximadamente **7,36% (sete inteiros e trinta e seis centésimos por cento)**, a contar de 26/11/2022, para a **Ata de registro de preços nº 105/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.480.433/0001-45, passando o valor total a ser de **R\$ 661.873,62 (seiscentos e sessenta e um mil oitocentos e setenta e três reais e sessenta e dois centavos)** conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 078531181.

e) Em aproximadamente **7,36% (sete inteiros e trinta e seis centésimos por cento)**, a contar de 26/11/2022, para a **Ata de registro de preços nº 106/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 45.817.467/0001-67, passando o valor total a ser de **R\$ 1.238.248,96 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 078531263.

## CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

**RODE FELIPE BEZERRA**

**CHEFE DE GABINETE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**



**Rode Felipe Bezerra**

**Chefe de Gabinete**

Em 28/02/2023, às 19:01.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **078755347** e o código CRC **D5ECC1BC**.

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010737-1  
 PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 063/SMSUB/COGEL/2021 (055602790)  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/SMSUB/COGEL/2021 (056442584)  
 DETENTORA: MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 06.178.111/0001-79  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO, DE GUIAS DE CONCRETO L-TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU  
 DATA DA PROPOSTA: 26/11/2021 (055714945)

ARP Nº 102/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
1	AD	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	1.416	R\$ 23,16	R\$ 32.794,56	R\$ 24,8646	R\$ 35.208,27
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	48	R\$ 23,00	R\$ 1.104,00	R\$ 24,6928	R\$ 1.185,25
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	280	R\$ 34,00	R\$ 9.520,00	R\$ 36,5024	R\$ 10.220,67
					<b>R\$ 43.418,56</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 46.614,19</b>

ARP Nº 102/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
2	AF	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	1.800	R\$ 23,16	R\$ 41.688,00	R\$ 24,8646	R\$ 44.756,28
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	480	R\$ 23,00	R\$ 11.040,00	R\$ 24,6928	R\$ 11.852,54
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	480	R\$ 34,00	R\$ 16.320,00	R\$ 36,5024	R\$ 17.521,15
					<b>R\$ 69.048,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 74.129,97</b>

ARP Nº 102/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
6	CT	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	1.200	R\$ 23,10	R\$ 27.720,00	24,8002	29.760,24
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	120	R\$ 23,00	R\$ 2.760,00	24,6928	2.963,14
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	120	R\$ 34,00	R\$ 4.080,00	36,5024	4.380,29
					<b>R\$ 34.560,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 37.103,67</b>

ARP Nº 102/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
9	LA	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	1.200	23,16	R\$ 27.792,00	R\$ 24,8646	R\$ 29.837,52
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	300	23,00	R\$ 6.900,00	R\$ 24,6928	R\$ 7.407,84
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	1.200	34,10	R\$ 40.920,00	R\$ 36,6098	R\$ 43.931,76
					<b>R\$ 75.612,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 81.177,12</b>

ARP Nº 102/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
14	PJ	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	2.400	R\$ 22,50	R\$ 54.000,00	R\$ 24,1560	R\$ 57.974,40
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	480	R\$ 20,40	R\$ 9.792,00	R\$ 21,9014	R\$ 10.512,67
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	1.200	R\$ 28,00	R\$ 33.600,00	R\$ 30,0608	R\$ 36.072,96
					<b>R\$ 97.392,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 104.560,03</b>

ARP Nº 102/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
18	ST	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	2.400	R\$ 23,15	R\$ 55.560,00	R\$ 24,8538	R\$ 59.649,12
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	2.400	R\$ 23,15	R\$ 55.560,00	R\$ 24,8538	R\$ 59.649,12
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	600	R\$ 34,00	R\$ 20.400,00	R\$ 36,5024	R\$ 21.901,44
					<b>R\$ 131.520,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 141.199,68</b>



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIFE



REAJUSTE	
nov/22	651,1553
nov/21	606,5301
Índice aproximado	1,0736
FATOR	7,36%

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010737-1

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 063/SMSUB/COGEL/2021 (055602790)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/SMSUB/COGEL/2021 (056866433)

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EPP - CNPJ: 02.371.799/0001-58

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO, DE GUIAS DE CONCRETO I-TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU

DATA DA PROPOSTA: 26/11/2021 (055714945)

ARP Nº 103/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
3	BT	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	6.000	R\$ 23,10	R\$ 138.600,00	R\$ 24,8002	R\$ 148.801,20
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	720	R\$ 23,10	R\$ 16.632,00	R\$ 24,8002	R\$ 17.856,14
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	720	R\$ 34,10	R\$ 24.552,00	R\$ 36,6098	R\$ 26.359,06
					<b>R\$ 179.784,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 193.016,40</b>

ARP Nº 103/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
15	PR	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00	R\$ 21,4720	R\$ 12.883,20
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	1.200	R\$ 18,00	R\$ 21.600,00	R\$ 19,3248	R\$ 23.189,76
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	4.800	R\$ 31,75	R\$ 152.400,00	R\$ 34,0868	R\$ 163.616,64
					<b>R\$ 186.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 199.689,60</b>

ARP Nº 103/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
19	PE	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	1.200	R\$ 23,10	R\$ 27.720,00	R\$ 24,8002	R\$ 29.760,24
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	600	R\$ 23,10	R\$ 13.860,00	R\$ 24,8002	R\$ 14.880,12
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	600	R\$ 34,10	R\$ 20.460,00	R\$ 36,6098	R\$ 21.965,88
					<b>R\$ 62.040,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 66.606,24</b>

IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE



REAJUSTE	
nov/22	651,1553
nov/21	606,5301
Índice aproximado	1,0736
FATOR	7,36%

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010737-1

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 063/SMSUB/COGEL/2021 (055602790)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/SMSUB/COGEL/2021 (056442762)

DETENTORA: INTERCITY COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO - CNPJ: 05.057.709/0001-47

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO, DE GUIAS DE CONCRETO I-TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU

DATA DA PROPOSTA: 26/11/2021 (055714945)

ARP Nº 104/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
4	CL	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	1.800	R\$ 23,15	R\$ 41.670,00	R\$ 24,8538	R\$ 44.736,84
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	600	R\$ 23,15	R\$ 13.890,00	R\$ 24,8538	R\$ 14.912,28
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	1.200	R\$ 34,15	R\$ 40.980,00	R\$ 36,6634	R\$ 43.996,08
					<b>R\$ 96.540,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 103.645,20</b>

ARP Nº 104/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
20	CV	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	3.000	R\$ 23,16	R\$ 69.480,00	R\$ 24,8646	R\$ 74.593,80
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	360	R\$ 23,14	R\$ 8.330,40	R\$ 24,8431	R\$ 8.943,52
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	240	R\$ 34,00	R\$ 8.160,00	R\$ 36,5024	R\$ 8.760,58
					<b>R\$ 85.970,40</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 92.297,90</b>

IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE



REAJUSTE	
nov/22	651,1553
nov/21	606,5301
Índice aproximado	1,0736
FATOR	7,36%

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010737-1  
 PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 063/SMSUB/COGEL/2021 (055602790)  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/SMSUB/COGEL/2021 (056442916)  
 DETENTORA: ALLIMAC COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI ME - CNPJ: 10.480.433/0001-45  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO, DE GUIAS DE CONCRETO I-TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU  
 DATA DA PROPOSTA: 26/11/2021 (055714945)

ARP Nº 105/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
5	CS	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	6.000	R\$ 23,16	R\$ 138.960,00	R\$ 24,8646	R\$ 149.187,60
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	600	R\$ 23,12	R\$ 13.872,00	R\$ 24,8216	R\$ 14.892,96
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	960	R\$ 34,15	R\$ 32.784,00	R\$ 36,6634	R\$ 35.196,86
					<b>R\$ 185.616,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 199.277,42</b>

ARP Nº 105/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
8	JA	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	5.400	R\$ 23,16	R\$ 125.064,00	R\$ 24,8646	R\$ 134.268,84
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	360	R\$ 23,10	R\$ 8.316,00	R\$ 24,8002	R\$ 8.928,07
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	600	R\$ 34,13	R\$ 20.478,00	R\$ 36,6420	R\$ 21.985,20
					<b>R\$ 153.858,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 165.182,11</b>

ARP Nº 105/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
10	MB	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	2.952	R\$ 23,16	R\$ 68.368,32	R\$ 24,8646	R\$ 73.400,30
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	96	R\$ 23,05	R\$ 2.212,80	R\$ 24,7465	R\$ 2.375,66
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	336	R\$ 34,06	R\$ 11.444,16	R\$ 36,5668	R\$ 12.286,44
					<b>R\$ 82.025,28</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 88.062,40</b>

ARP Nº 105/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
XII	PA	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	6.000	R\$ 22,40	R\$ 134.400,00	R\$ 24,0486	R\$ 144.291,60
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	1.200	R\$ 17,92	R\$ 21.504,00	R\$ 19,2389	R\$ 23.086,68
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	1.440	R\$ 27,15	R\$ 39.096,00	R\$ 29,1482	R\$ 41.973,41
					<b>R\$ 195.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 209.351,69</b>



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE



REAJUSTE	
nov/22	651,1553
nov/21	606,5301
Índice aproximado	1,0736
FATOR	7,36%

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010737-1  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/SMSUB/COGEL/2021 (055602790)  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/SMSUB/COGEL/2021 (056443892)  
 DETENTORA: GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 45.817.467/0001-67  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO, DE GUIAS DE CONCRETO I-TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU  
 DATA DA PROPOSTA: 26/11/2021 (055714945)

ARP Nº 106/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
7	IP	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	3.000	R\$ 21,48	R\$ 64.440,00	R\$ 23,0609	R\$ 69.182,70
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	600	R\$ 22,23	R\$ 13.338,00	R\$ 23,8661	R\$ 14.319,66
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	2.880	R\$ 32,96	R\$ 94.924,00	R\$ 35,3859	R\$ 101.911,39
					<b>R\$ 172.702,80</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 185.413,75</b>

ARP Nº 106/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
11	MP	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	18.000	R\$ 21,72	R\$ 390.960,00	R\$ 23,3186	R\$ 419.734,80
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	1.200	R\$ 22,50	R\$ 27.000,00	R\$ 24,1560	R\$ 28.987,20
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	4.800	R\$ 33,39	R\$ 160.272,00	R\$ 35,8475	R\$ 172.068,00
					<b>R\$ 578.232,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 620.790,00</b>

ARP Nº 106/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
13	PI	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	6.336	R\$ 21,87	R\$ 138.568,32	R\$ 23,4796	R\$ 148.766,75
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	240	R\$ 22,70	R\$ 5.448,00	R\$ 24,3707	R\$ 5.848,97
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	576	R\$ 33,60	R\$ 19.353,60	R\$ 36,0730	R\$ 20.778,05
					<b>R\$ 163.369,92</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 175.393,77</b>

ARP Nº 106/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
16	SB	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	3.600	R\$ 23,16	R\$ 83.376,00	R\$ 24,8646	R\$ 89.512,56
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	240	R\$ 23,16	R\$ 5.558,40	R\$ 24,8646	R\$ 5.967,50
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	240	R\$ 34,18	R\$ 8.203,20	R\$ 36,6956	R\$ 8.806,94
					<b>R\$ 97.137,60</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 104.287,00</b>

ARP Nº 106/SMSUB/COGEL/2021						2022	
AGRUPAMENTO	SUB	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL REAJUSTADO
17	SM	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	4.200	R\$ 21,70	R\$ 91.140,00	R\$ 23,2971	R\$ 97.847,82
		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	480	R\$ 22,49	R\$ 10.795,20	R\$ 24,1453	R\$ 11.589,74
		GUIA DE CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	1.200	R\$ 33,32	R\$ 39.984,00	R\$ 35,7724	R\$ 42.926,88
					<b>R\$ 141.919,20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 152.364,44</b>



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE



REAJUSTE	
nov/22	651,1553
nov/21	606,5301
Índice aproximado	1,0736
FATOR	7,36%